ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM  ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 20
DE JUNHO DE 2023.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-
se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores:
Cristina Yoshie Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra
Menezes Ayres, Flavio de Souza Neves Cardoso, Juliana Furtado Dias, Maria
Gabriela Bello Koblitz, Otniel Freitas Silva, Rafael Silva Cadena, Renata Galhardo
Borguini, Ricardo Felipe Alves Moreira, Simone Augusta Ribas e das representantes
discentes Luciana Ribeiro da Silva Lima do doutorado e Silvana Palheta de Souza do
mestrado. Justificaram a ausência as professoras: Ana Elizabeth Cavalcante Fai e
Francine Albernaz Lobo. A professora Mariana Simões Larraz Ferreira encontra-se
de férias. A coordenadora convida a colaboradora Mariana Ribeiro para secretariar a
reunião. A mesma aceita. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião
agradecendo a presença de todos. Na sequência coloca para a apreciação os
pedidos de inclusão de pauta: a) Participação PPGAN - Dia Nacional da Ciência
16/07; b) Pedido de prorrogação de prazo de defesa de disssertação da discente
Allyne Ferreira de Oliveira. Os pedidos foram aprovados. Em seguida coloca a pauta
final para apreciação do colegiado tendo sido a mesma aprovada por unanimidade,
sendo deliberado: 1. Aprovação do quadro de ofertas de disciplinas 2023.2 - o
quadro com as disciplinas a serem ofertadas no semestre letivo de 2023/2, construído
a partir das indicações dos professores responsáveis foi apreciado pelo Colegiado.
Estão sendo ofertados 17 créditos. O Colegiado aprova por unanimidade. 2. Edital
de aluno especial 2023.2 - a coordenadora apresenta proposta para Edital de aluno
especial 2023/2. Após apreciação o Colegiado aprova por unanimidade. 3. Aplicação
de valor residual verba PROAP - a coordenação informa que analisando as
demandas de orçamento e da coordenação foi estimado valor residual em torno de
R$1000,00. Acredita ser pertinente aguardar a aplicação da verba da coordenação
para analisar o real valor disponível para aplicação de futuras demandas. A
coordenadora sugere que se não houver demanda que utilize toda a verba destinada
à manutenção de equipamentos até 30 de setembro, informará o valor disponível a
todos e atenderá as demandas por ordem de chegada. O Colegiado aprova por
unanimidade. 4. Indicação de representante para câmara de inovação - a
coordenação informa que desde a saída dos professores visitantes, a câmara de
inovação está sem representante do PPGAN. Pergunta se o Colegiado entende ser
pertinente manter representante do PPGAN nesta câmara. A maioria responde que
sim. Fica indicado o prof. Ricardo Felipe Alves Moreira como representante na
câmara de inovação. O Colegiado aprova por unanimidade. 5. Indicações de
avaliadores na JIC 2023 - a coordenação informa que  fez um convite formal à
representante da área na CAPES para estar atuando como avaliadora, mas o
calendário conflita com os compromissos da mesma no seminário de meio termo. O
Colegiado propõe os seguintes nomes: Thais Maria Ferreira de Souza Vieira (Esalq-
USP), Carlos Adam Conte Junior (UFRJ), Paulo José do Amaral Sobral (FZEA-USP)
e Severino Mattias Alencar (Esalq-USP). A coordenadora informa que na
programação inicial da JIC as áreas do CCBS estão com apresentação programada
para um único dia. Pergunta se o Colegiado tem interesse em solicitar ao presidente
do DPQ que a área da Ciência de Alimentos tenha apresentação em data diferente
da área da Nutrição.O Colegiado decide solicitar ao DPQ que as apresentações na
JIC da Ciência de Alimentos e Nutrição sejam em datas distintas. Avaliando a
representativdade do PPGAN na câmara de pequisa atualmente 4 e considerando o

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 560a199bfe8755dde67ea3013bef68cbff75cc3b531ee10c617d35fce2e6e4a0

quantitativo do coprpo docente do PPGAN e a necessidade de maior
representatividade na câmara de inovação, o Colegiado decide solicitar ao DPQ que
a representatividade do PPGAN seja reduzida para 3. Isso sendo aceito, o prof. Flavio
Cardoso se disponibiliza ser representante na câmara de inovação. 6. Participação
PPGAN - Dia Nacional da Ciência 16/07 - a coordenadora informa que a Profa.
Mariana Larraz relembrou que em 2019 o PPGAN participou desse evento realizando
um piquenique apresentando os trabalhos na forma de pôster. A coordenadora
questiona se o colegiado tem interesse em participar e quem quer se responsabilizar
pelo evento. Apesar do Colegiado entender que é um evento importante, nesse
momento o Colegiado decide que não há disponibilidade por parte dos docentes. Os
representates discentes ficaram de entrar em contato com seus pares para verificar
se algum grupo discente tem interesse em realizar alguma atividade nesse evento. A
coordenção informa que havendo interesse irá procurar auxiliar os discentes no
acesso aos materias que serão necessários na organização. 7. Pedido de
prorrogação de prazo de defesa de disssertação da discente Allyne Ferreira de
Oliveira – a coordenação passa a palavra para a Profa. Ellen Mayra Menezes Ayres
que apresenta a justificativa para o pedido de prorrogação de prazo de defesa de
dissertação da discente Allyne Ferreira por mais três meses, até 10/2023, conforme
normas estabelecidas pelo PPGAN. O Colegiado aprova. 8. Assuntos Gerais – a.
Alinhamento tema dissertação/tese com a área - a coordenadora informa que fez
uma consulta à coordenadora da área na CAPES quanto ao peso na avaliação do
programa em relação ao alinhamento dos temas dos trabalhos de conclusão de curso
com a área. Informa ainda que tal assunto será ponto de pauta da reunião ordinária
de agosto de Colegiado solicitando que todos reflitam sobre o assunto para maior

participação na discussão; b. IN PROPGPI nº 8, de 07 de junho de 2023 - A
coordenadora alerta aos professores e discentes que, com base nesta IN, após o
período regular de matrícula, o aluno que não realizar a inscrição em pelo menos uma
disciplina e se manter inscrito, no mínimo, em uma disciplina no semestre letivo,
conforme Regimento Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu - Art. 58, Inciso I, será
desligado do curso. c. Projeto CNPQ – a coordenadora informa que todos os pedidos
encaminhados à coordenação referente à aplicação de verba do projeto CNPQ foi
direcionado à coordenadora profa. Evelyn não tendo ciência da conclusão de duas
aplicações: a. solicitação de depósito Profa. Cristina; b. solicitação de pagamento de
boleto profa. Ellen Mayra em função da ausência de nota fiscal. Até o presente
momento não recebeu nenhuma informação quanto à continuidade da aplicação
financeira e a responsabilidade pela coordenação. A coordenadora sugere que os
contemplados com este projeto indiquem um representante para fazer troca de e-mail
com a coordenadora do mesmo. A coordenadora parabeniza a profa. Mariana Larraz
Ferreira pela indicação ao cargo de direção do departamento de pós-graduação
(DPG) desejando sucesso absoluto na sua gestão. Fica agendada para o dia 25 de
julho, às 14h, a próxima reunião ordinária do colegiado do PPGAN. A ata foi lida
e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Mariana
Ribeiro de Oliveira lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais
participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 560a199bfe8755dde67ea3013bef68cbff75cc3b531ee10c617d35fce2e6e4a0

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

21/06/2023 às 15:26:23

Ata_Colegiado_20_06_23
Data e Hora de Criação: 20/06/2023 às 16:20:25

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Ordinária_Colegiado_20_06_2023_Final.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 560a199bfe8755dde67ea3013bef68cbff75cc3b531ee10c617d35fce2e6e4a0

[SHA512]: fdaa26edb6aeee64a94b358d7d86e6b4a9dca573d9cedac2a51b1fcc271b2d7bb09dcc63b6c4c491d83c7d6f81660eaca3af0c843f81985b967bd4de95f73b22

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:37:57, IP: 200.143.246.150, Geolocalização: [-23.001647, -43.582804]

[SHA256]: b6f94989e72f31f80440baef64829391a533b7f05af1be1f54f322b8260267f0

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:48:31, IP: 200.156.27.154

[SHA256]: 82448f2c2242e72cf01391b1f47a5da73b902c82552c43ca26583173fea8354c

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 21/06/2023 - 15:26:23, IP: 200.156.27.248, Geolocalização: [-22.953499, -43.173834]

[SHA256]: 010a86815ec62454477cf8a8bd9320adb3e84e374f62a1941eb25d7f27cee583

ASSINADO - Flávio De Souza Neves Cardoso (flaviosnc@gmail.com)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:28:53, IP: 201.17.81.67, Geolocalização: [-22.957587, -43.194472]

[SHA256]: c000c7e0afe36120edfca78a0876013d63536c249778b2efe302d3ac8a1cccbd

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 21:31:34, IP: 177.12.49.34, Geolocalização: [-22.897591, -43.099427]

[SHA256]: 6793441312c535cbd6613d74d80747242ac7a98422edc22aa569a563e11a3dd8

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva Lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:33:27, IP: 201.17.99.118

[SHA256]: 914dce51bdbb0c3ee9d11e28dda9f1c8db730a6060164146da28032041fb83fa

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:36:22, IP: 201.17.81.67

[SHA256]: 271cfda6e7d5bd4a7813ceabe11a04bcfbde73b8b7891291ec7e24f98837a982

ASSINADO - Mariana Ribeiro de Oliveira (maryrib91@gmail.com)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:26:40, IP: 177.192.78.147, Geolocalização: [-22.8821, -43.2997]

[SHA256]: c50d9e23d1dd0211fa194f1ab402990711916242b1708e7232ba83ca142d8864

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:52:56, IP: 200.143.246.150, Geolocalização: [-23.001592, -43.583143]

[SHA256]: da5b2a3ad5a527ea796a7e8b883efca05211de0ff3ff2d9d5bb6562e11766309

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 20/06/2023 - 17:17:54, IP: 200.156.27.158

[SHA256]: 970996fd68f84ffa2bffe7c1346c831d79db245097b52f9d10eb9a22e42a0551

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:56:58, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: 78862429699f2911d4455ebd79fbe74ac4adcdff0a28320256247a4d393c1362

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

21/06/2023 às 15:26:23

Ata_Colegiado_20_06_23
Data e Hora de Criação: 20/06/2023 às 16:20:25

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Ordinária_Colegiado_20_06_2023_Final.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 560a199bfe8755dde67ea3013bef68cbff75cc3b531ee10c617d35fce2e6e4a0

[SHA512]: fdaa26edb6aeee64a94b358d7d86e6b4a9dca573d9cedac2a51b1fcc271b2d7bb09dcc63b6c4c491d83c7d6f81660eaca3af0c843f81985b967bd4de95f73b22

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ricardo Felipe Alves Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:32:23, IP: 200.156.27.206

[SHA256]: 1042f6731a29f533906438fec2ac897d2cfffc057e246138070abba1a93581ad

ASSINADO - Silvana Palheta de Souza (silvanapalheta@edu.unirio.br)

Data/Hora: 21/06/2023 - 13:32:09, IP: 189.95.23.115, Geolocalização: [-23.001645, -43.582806]

[SHA256]: 601d0c5d7b4f046fd520ad6c9beeb9e4c389313e037a31047832add864b4a518

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 20/06/2023 - 16:32:58, IP: 179.34.145.235, Geolocalização: [-22.924135, -43.358386]

[SHA256]: d4aa3d4bf9c7e5b5e10f44d7856caa5c2ab2f90ee39a69804e5a5f700fc0e586

Histórico de eventos registrados neste envelope

21/06/2023 15:26:23 - Envelope finalizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.248

21/06/2023 15:26:23 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.248

21/06/2023 13:32:09 - Assinatura realizada por silvanapalheta@edu.unirio.br, IP 189.95.23.115

21/06/2023 13:32:05 - Envelope visualizado por silvanapalheta@edu.unirio.br, IP 189.95.23.115

20/06/2023 21:31:34 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.49.34

20/06/2023 17:17:54 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 200.156.27.158

20/06/2023 17:16:02 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 200.156.27.158

20/06/2023 16:56:58 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

20/06/2023 16:56:51 - Envelope visualizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

20/06/2023 16:52:56 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

20/06/2023 16:52:41 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

20/06/2023 16:48:31 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

20/06/2023 16:48:21 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 200.156.27.154

20/06/2023 16:37:57 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.150

20/06/2023 16:37:28 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.150

20/06/2023 16:36:22 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 201.17.81.67

20/06/2023 16:36:16 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 201.17.81.67

20/06/2023 16:33:27 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.99.118

20/06/2023 16:32:58 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.145.235

20/06/2023 16:32:42 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.145.235

20/06/2023 16:32:23 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

20/06/2023 16:32:17 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

20/06/2023 16:28:53 - Assinatura realizada por flaviosnc@gmail.com, IP 201.17.81.67

20/06/2023 16:27:46 - Envelope visualizado por flaviosnc@gmail.com, IP 201.17.81.67

20/06/2023 16:26:40 - Assinatura realizada por maryrib91@gmail.com, IP 177.192.78.147

20/06/2023 16:26:37 - Envelope visualizado por maryrib91@gmail.com, IP 177.192.78.147

20/06/2023 16:25:17 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.78.147

20/06/2023 16:25:15 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.78.147

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

21/06/2023 às 15:26:23

Ata_Colegiado_20_06_23
Data e Hora de Criação: 20/06/2023 às 16:20:25

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Ordinária_Colegiado_20_06_2023_Final.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 560a199bfe8755dde67ea3013bef68cbff75cc3b531ee10c617d35fce2e6e4a0

[SHA512]: fdaa26edb6aeee64a94b358d7d86e6b4a9dca573d9cedac2a51b1fcc271b2d7bb09dcc63b6c4c491d83c7d6f81660eaca3af0c843f81985b967bd4de95f73b22

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/06/2023 16:20:27 - Envelope criado por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.78.147

		2023-06-21T15:26:27-0300